Quam episcopalem potestatem in meliore luce sitam fore desideramus relate ad Romani Pontificis potestatem et ad omnes ordinarias delegationes huius romanae potestatis quas concedit Sancta Sedes. Quo in genere delegationum duae praecipue considerandae sunt relationes:

Relatio episcoporum residentialium cum Dicasteriis Sanctae Romanae Ecclesiae.

Relatio eorundem cum Ordinibus religiosorum exemptorum.

Si re vera episcopus dicitur caput et dux apostolatus in sua Dioecesi, meliorem in lucem collocandum erit et vinculum et immunitas potestatis episcopalis quoad duas illas delegationes.

B) *Quoad plebem christianam vel laicos.*

Clare et firmiter exponenda essent puncta doctrinae de statu laicorum eorumque in Ecclesia actuosa participatione. Quaedam de vocabulis elucidanda essent ea mente qua secundus de apostolatu laicorum congressus mundialis adlaboravit contradistinguendo sacerdotum ministeriale a sacerdotio universalis. Idem elucidandi essent modi varii et complementarii quibus in illis tribus ecclesiae activitatis generibus scilicet magisterii, ordinis, regiminis hierarchia ac laicatus adlaborantur.

Idem, respectu eiusdem adlaborationis elucidationis, explananda esset doctrina de Confirmationis sacramento.

2. De nova meliorique doctrinae expositione

A) Desideratur iurisdictionis potestatis renovata ac positiva elucidatio ac melior iurisdictionis fori externi defensio.

B) Intuitu ulteriorum Mariologiae investigationum possibilium, desideratur in primis conspectus generalis de Mariali dogmate melius expressus in sua intima connexionione ac dependentia cum unius mediatoris Iesu Christi et sponsae eius Ecclesiae mediatione. Quam connexionionem non sufficit esse theologiae peritis compertam sed etiam apertam esse necesse clarae intelligentiae totius plebis christianae.

C) De novo examinetur quaestio intricata de formulis iurisiurandi pro Ordinandis ecclesiasticisque dignitates suscepturis.

Duae existunt iurisiurandi formulae scil. Pii IV et Pii X. Quarum altera, iuramentum scil. antemodernisticum, nimis videtur referri ad quasdam praeteritas quaestionum positiones nec intelligitur in hodiernum diem nisi a perpauca. E contra idem iuramentum nullomodo requi-

ritur erga eos qui hodie peculiariter vigent errores ac contra quos magis animi muniendi essent.

Desideratur formula iurisiurandi magis positiva quae interiorem relationem exponeret cum iis omnibus vitae hodiernae problematibus ubi fides magis implicatur. Quae formula maximae esset utilitati ut praesentaretur omnibus, tam cleris quam laicis, ecclesiastica munera suscepturis. Coram mente regnante quae quasdam sibi seligit symboli veritates, omissis aliis non convenientibus, necessarium aestimatur ut praesentetur et clare sciatur universitas ac totalitas rerum quae sunt de fide. Quae praesentatio maxime utilis erit etiam iis omnibus de fide catholica interrogantibus.

II. RES DE DISCIPLINA

Operi maximi momenti a proximo incumbendum erit concilio scilicet continuare et ad finem usque perducere in quibusdam magnis negotiis motum reformationis a Tridentino incoeptum. Forsitan necessaria fuerint tria ultima saecula maximeque ultimum hoc dimidium ut capax evaderet Ecclesia aggreudiendi illud opus cum maiore vi constructiva.

1. *De cura animarum*

Attentis modernis investigationibus in meliorem lucem exponi deberent quaestiones de natura curae animarum, de iis rebus circa quas versatur, deque condicionibus ad eam exercendam.

A) *De natura curae animarum.*

Fundatur in Ordine et Missione a Christo diffluentibus. Qui (ordo et missio) communicantur et ad nos usque praesentes fiunt mediante successione apostolica a Summo Pontifice episcopisque detenta.

B) *De iis rebus circa quas versatur cura animarum.*

In memoriam revocanda videntur, in capitulo peculiari studio composito ac in Traditione fundato, omnia quae ad nuntium evangelicae praedicationis, ad catechesim, ad educationem religiosam referuntur. Qua in re authentica catholica reformatio ad felicem eventum duci non poterit nisi firmiter ac clare ad verbum Domini « Docete » referatur. Elucidanda erunt principia quibus ab intra conscientiae ligantur hodiernorum apostolorum ultra omnem controversiam.

Admittatur in actibus concilii illa cultus liturgici notio quam recentia pastoralis liturgicae incrementa et scripta decisionesque ultimarum Pontificum a Sancto Pio X ad Pium XII, in claram lucem adduxerunt scilicet actiosa fidelium participatio sacris Liturgiae actionibus.

In meliorem lucem ponenda videtur illa spiritualis regiminis potestas

quae sacrae Ecclesiae Hierarchiae demandatur, et recte assimilatur auctoritati paternae vel maternae, scilicet quia ab intra ad uniuscuiusque personae totiusque plebis in fide et caritate incrementum ordinatur. Maximi interest ut in memoriam revocetur auctoritatem sacerdotalem in cura animarum intuitu paedagogico exercendam esse. Quae consideratio hodie magis quam antea necessaria videbitur, si meminerimus laicos magis esse conscios de suo statu pleni exercitii in Ecclesia. Nec putandum quod illa consideratione restringatur momentum vel necessitas auctoritatis ecclesiasticae oboediendae, de qua oboedientia aliquo modo clare ac firmiter disserendum erit.

C) *De condicionibus ad curam exercendam animarum.*

Maxime insistendum in labore consociato sub regimine regulante Episcopi. In lucem et honorem ponatur ministerii pastoralis organica unitas circa Episcopum. Re quidem vera ad hoc accederet si maiores facultates concederentur concelebrandi cum Episcopo in ritu Latino. Identidem accederet in meliore luce posita organica sacramenti Ordinis dispositio qualis in praefatis ad consecrandos episcopos, presbyteros, diaconos describitur. Quae faciliori modo perspiceretur si in usum realem reducerentur Ordines minores et diaconatus. Identidem accederet labor organice consociatus presbyterorum alicuius regionis, unius decanatus, unius paroeciae sub regimine archipresbyteri, decani, vel parochi ab Episcopo delegatorum.

Melius respective definiatur unitas et collaboratio parochi et vicariorum cooperatorum in cura animarum exercenda.

D) *De liberanda cura animarum a beneficii servitute.*

Nil stabile fiet sin ad effectum ducuntur conatus Concilii Tridentini ad abolendum aut saltem minuendum munus ecclesiasticorum characterem beneficiale. Quae magna reformatio ducit ad illam difficilem de modis reddituum clericorum quaestionem. Principium canonicum quo quis munus quoddam exercens suum facit fructum beneficii sat profunde repugnat menti plebis hodiernae. Si legitimum illi videtur eum qui inservit altari de altari honeste vivere, non rectum ab illa aestimatur eos qui ministerium exercent ita divites fieri ut thesaurizent.

Qua cum reformatione beneficalis systematis coniungi deberet illa parochorum inamovibilitas quae tantas ac tam multas affert difficultates.

2. *De sanctificatione cleri*

Huic sanctificationi maxima cura adhibenda est sicut necessitati primordiali vitae sacerdotalis ubicumque et quocumque tempore degitur,

sed tamen specialiori modo, si ita dicere licet, his in praesentibus mundi et ecclesiae difficultatibus.

Vita orationis. In memoriam revocandum est momentum orationis, vitae spiritualis, spiritualium exercitiorum, et moderationis spiritualis. Nec sufficit theoretica proclamatio; mediis accommodatis utendum erit: sacerdotibus cleri curam gerentibus, studiorum conventibus, pro clero pastoralis exercitiorum spiritualium renovata ratione.

Coelibatus ecclesiasticus. Melius elucidandus erit cum sacerdotio coelibatus nexus internus et in meliore luce praesentanda illa lex coelibatus sicut clarius et magis apte praesentibus circumstantiis leges prudentiae rememorandae.

Breviarium. Desideratur reformatio necessitatibus hodiernis ministerii pastoralis magis adaptata, in ea linea de cuius cum consensu Sanctae Sedis quaestio fuit in quibusdam ecclesiasticis periodicis. Qua reformatione promulgata de novo clare insistendum esset de obligatione gravi officii recitandi.

Incitamentum apertius formis *vitae communis* in clero dioecesano.

Accuratio et efficacior structura quae *tempora* disponit in favorem cleri ut *refici possit* illius mens, intellectus et spiritus.

Impellat proximum Concilium omnem conatum quo de iis quae sunt suo ministerio essentialibus nutriri adiuventur sacerdotes scilicet: verbo Dei, Sacramentis, educatione spirituali.

Admoneantur sacerdotes de veteribus semperque firmis spiritualis observantiae ac disciplinae regulis.

3. De Seminariis

Illud quod circa annos 1944-1952 in iuventute Europae occidentalis advenit discrimen postulat ut moderatores seminariorum rei sibi commissae communi consilio studeant, sub auctoritate Episcoporum necnon Romanae Curiae Dicasteriorum competentium. Heu dolenter animum movet quod alterius cum altero colloquium cuiusdam animi aciei et sagacitatis non existat. Errores commissi sunt quos oportuit deplorare et corrigere. Sed ii errores facilius correcti essent si melior extitisset organica connexio Sacram Seminariorum Congregationem intra et seminaria diversarum nationum. Haec sacra Congregatio suas habet regulas, praxim, suis utitur principiis quae saepe saepius subditis non sunt sat cognita nec ad usum universalis Ecclesiae hic illic in rebus novis versatae, sat clarius explicita pro rerum circumstantiis. In aetate hodierna qua desiderantur magis ac magis relationes personales, dolendum nimis videtur de characterem anonymo et impersonali relationum huiusmodi.

Eo magis ceterum moderatores seminariorum praesidio privantur quod a pluribus Romanae Curiae Dicasteriis pendent in exercendo munere, scilicet S. C. de Seminariis, de Sacramentis, Sancti Officii. Hae quidem sunt quaedam magni momenti magnaque difficultatis quaestiones ab ipsis aggrediendae quae unicum auctoritatem requirerent et quamdam velociorem et magis compositam praxim:

Primum agitur de lege coelibatus ecclesiastici deque discretionis aptitudinum in candidatis regulis. Qua de lege instructiones sapientissimae Ordinariis locorum a S. C. de Sacramentis nuper atque iterum mandatae sunt. Monentur Episcopi et moderatores Seminariorum ut maxima prudentia utantur in scrutiniis ad Sacros Ordines. In praxi concludendum est verum et insuperabile limen coelibatus obligationis in ordinatione sacerdotali esse positum, cum admittat haec Sacra Congregatio dispensari diaconos vel subdiaconos de hac lege et ad statum laicalem reduci si post receptos ordines aliquod dubium intercesserit de eorum aptitudine ad ulterius scrutinium subeundum. Qua de praxi legitime concludi videtur ad necessitatem pro quibusdam experimenti extra seminarium ut in paroecia aliqua exercentur sine coelibatus definitivis obligationibus opera ministerii. Evenire enim modo potest ut Seminarium integrum non revelet indolem et aptitudines genuinas candidatorum. Sed in hoc eventu cum altero Dicasterio tractari debetur quod habet suas proprias regulas, scil. Sacra Congregatio de Seminariis.

Secundo agitur de immenso scientiarum psychologiarum campo deque earum in discernendis inaptitudinibus candidatorum legitima contributione. Rectores et patres spirituales progredi conantur in via sat nova ac periculis plena nec multum a positivis instructionibus alicuius Dicasterii auxilium obtinent, donec quadam die de condemnatione quadam certiores fiant, secretis tamen servatis condemnationis causis. Quem post auctoritatis interventum de novo proetentatu progrediendum est.

Tertio agitur de pastoralis initiatione clericorum circa finem seminarii... Frustra usquemodo interrogares documenta authentica S. C. de Seminariis. Si tamen de sensu Ecclesiae certior esse velis Constitutio « Sedes Sapientiae » a S. C. de Religiosis promulgata tibi legenda erit.

Quarto tandem — et maximum quidem — si ultimas de natura ecclesiasticae vocationis praecisiones cognoscere velis, de novo, constitutioni Sedes Sapientiae tibi studendum erit.

Quam documentorum instructionumque multipliciter ad unitatem a ministerio episcopi reducendam si dicis quomodo putas id facile faciendum si raro directe consulitur ac saepe ad simplicem executionem mandatur episcopus?

Si addamus insuper regulas de electione ad laureatum in sacris scien-

tiis candidatorum et frequentatione universitatum, quomodo facile omnes seminarii necessitates curabimus? Regulae S. C. de Seminariis de frequentandis ab initio philosophiae cursus Theologiae facultatum lectionibus quae in Romanas vel maximas mundi catholici Facultates incidunt non facile in nostris casibus teneri possunt. Vires multas deperdimus. Cur omnia ad unitatem unius typi reducere velle?

4. *De statu religioso*

Ad conandum hortentur pastores ut plebs christiana meliore pretio aestimet religiosam consecrationem.

Ad conandum hortentur superiores religiosorum ordinum — et specialiter foeminarum — ut eorum ordines magis necessitatibus hodiernis adaptentur.

Altius inquiratur de vocatione religiosorum laicorum in ecclesia et impulsu accommodato caveatur ne, ex defectu culturae, deficiat haec vocatio omnimode Ecclesiae necessaria.

Adaptetur menti hodiernae testimonium religiosae paupertatis ordinum religiosorum. Praecipue si velimus mundum a membris ordinum congregationumque occulte exercitam paupertatem intelligere nonne necessarium erit cum maxima vigilantia curare ne apparens domorum magnificentia idem testimonium eidem mundo offendat.

5. *De plebe christiana*

Instandum erit cum maiore vi pastoralis liturgicae reformationi quae tot ac tantos iam attulit fructus. Desideratur reformatio primae partis missae (usque ad offertorium) ut ei detur omnis docendi possibilitas. Legi possint optandum est lingua vernacula, vulgata ac authentica translatione, epistulae et evangelia quin necessaria sit lingua latina duplicata proclamatio, reformatur scripturarum pericopae quae in missa leguntur ut plebi christianaevadant plenior cum tota Scriptura familiaritas.

Insistendum est laicorum in re catechetica participationi actuosae scilicet cum adaptata laureataque praeparatione.

Praecisiones exarentur ad usum universalis Ecclesiae de iure laicorum quoad cultum, magisterium, regimen. Pariter de oboedientiae in Ecclesia necessitate et condicionibus. Item de momento valoreque directivo Doctrinae Socialis Ecclesiae.

6. *De internis in Ecclesia ligamentis seu nexibus*

Plures horum temporum Ecclesiae difficultates ex hac partim causa diffiunt quod ligamenta seu nexus munere suo apte non funguntur.

Prima series ligamentorum: ea quae theologiam reflexionem cum actione pastoralis vincunt. Nullum praevideatur organicum vinculum. In sua dioecesi tenetur Episcopus ad consilium vigilantiae constituendum. Quod consilium efficacius et utilius operaretur si quasi centrum quoddam coordinationis conciperetur actionis pastoralis cum reflexione theologica. Item dici posset de gradu nationali aut universali seu Romano.

Secunda series ligamentorum ea quae locales cum superioribus vincunt auctoritates. Desideratur ut in iure canonico quaestio fiat de nationali structura ecclesiastica. Quae si clarius elucidata esset eo minus videremus earum quas super cognovimus frictiones.

Tertia ligamentorum series ea quae personam Romani Pontificis cum ordine Episcoporum vincunt. Curiae Romanae reformatio ac magis effectiva internationalisatio magni momenti quaestionem movent quam aggredi oportebit proximum Concilium.

Quarta ligamentorum series ea quae fontes informationum rivulis religiosarum vincunt, tam pro campo nationali quam dioecesano ac universali.

III. ALIA DIVERSA

1. *De missionaria Ecclesiae expansione*

In vulgo tradatur doctrina ecclesiologye qua apertum sit omnibus missionem esse vitae Ecclesiae essentialem et Ecclesiae toti incumbere: hierarchiae ac laicis.

Faveatur meliori cleri et virium catholicarum in partibus infidelibus repartitioni. Item omnimode faveantur relationes et commercia Christianitatis ecclesias locales inter ac missionis ecclesias. Item faveatur missio laicorum missionariorum ad laicatus opera in missionum territoriis exercenda.

Promoveatur omnimode operariorum evangelisatio, ratione habita peculiarium huic evangelisationi difficultatum. Speciatim studio incumbatur de relatione mundi operariorum cum sacerdotio.

Promoveatur praesentia Ecclesiae mundo scientiae ac technicae qui nunc aedificatur. Item necessitatibus hodiernis hominum cuiuscumque nationis: pax scilicet, fames, progressus technicus populorum minus evolutorum.

Promoveatur Catechumenatus adultorum institutio in singulis dioe-

cesibus, ut respondeatur in linea veteris catechumenatus traditionis necessitatibus modernis adultorum ad fidem serius conversis. Ecclesiae exigentiae ad baptismum accuratioribus esse et iura religiosa catechumenorum pressius definiri deberent ne veniretur cum nimia celeritate ad baptismata quae non veram conversionem provocarent.

2. De Oecumenismo

Contactus, informationes, mutua documentatio ab expertis in dioecesibus sacerdotibus faveantur.

Curetur ut quae sunt communia quaeque diversa in clariorem lucem adducantur.

Quaeratur talis dogmatis catholici expositio qua intellegentiae fratrum separatorum proficiat.

3. De habitu ecclesiastico

Pergatur conatus a Pio XII incoeptus ad simpliciorum formam apparatus vestium in Ecclesiae omnibus gradibus.

Permittantur pro nationibus vel regionibus leges particulares ab episcopis latae de forma habitus ecclesiastici.

✠ ACHILLES Cardinalis LIÉNART
Episcopus Insulensis
Praelatus Missionis Galliae